A dicere quod habes in corde. Si autem aliud in corde habes, et aliud dicis, loqueris, non confiteris. Noli erubescere de spe tua in conspectu hominum. Quomodo vivit in corde tuo, sic habitat in ore tuo, quia non sine causa signum suum Christus in fronte nobis figi voluit tanquam in sede pudoris, ne Christi opprobria Christianus erubescat. Parum est ergo in corde habere Christum, et nolle confiteri dum timeretur opprobrium. Qui enim salutem cupit habere, debet fidem suam ore proferre, quia ore confessio fit ad salutem. Alioquin credulitas cordis non dat salutem, quamvis corde credatur ad justitiam, vere fides ore prolata perducit ad salutem, nam Scriptura dicit in libro Isaiae: Ominus non solum Iudeus, sed et gentilis, qui credit in illum, hoc est in Christum, B non confundetur, id est non erubescet in die iudicii, quia salutem quam credit, consequetur. Et vere omnis. Non est enim distinctio Iudei et Graeci, id est propheta neque Iudeum, neque gentilem nominavit: sed in eo quod ait, omnis, ostendit de utroque populo, quia quicunque sincera fide rectisque operibus Deo ingemuerit, salvus esset possit. Vere non est distinctio. Nam idem Dominus est omnium, sive Iudeorum, sive gentilium, dires in omnes, id est sufficiens ditare omnes qui invocant illum, id est qui pia devotione in seipso vocant illum, preparando se dignos tali habitatore. Illis est dives qui invocant, non modo credunt, quia credere dat remissionem peccatorum, invocare impetrat missam Dei. Orans invocat, sed hoc non potest nisi prius credat. Jure dixi quia est dives in omnes, non in quosdam, vel in paucos invocatores suos, quia sicut Joel testatur, cum gratiae tempus prænuntiat, omnis quicunque invocaverit nomen Domini salvus erit. Nullus excipitur, nulli gratia haec denegatur; sed omnis Iudeus et gentilis, cuiuscunque gradus et conditionis sit, quicunque piis precibus invocaverit nomen Domini, præparans se dignum ad excipiendum in sui cordis templum habitatorem Deum, salvus erit æterna salutem.

C «Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante? Quomodo vero prædicabunt nisi mittantur, sicut scriptum est: Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona (Isa. lii; Nahum i). »

D Probato quod de utroque populo assumuntur qui salvi sunt, ostendit quod per missionem ad utrosque factam assumuntur, quam qui non recipit, inexcusabilis est. «Quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit (Joel. ii). » Ergo oportet credere. Quia quomodo invocabunt in quem non crediderunt? Invocatio, inquit, salvat. Nemo autem invocat qui non credit. Nisi enim crediderint, non invocabunt; et nisi invocaverint, non salvabuntur. Hoc maxime de gentibus dicitur, ne quis Iudeos tantum putaret ad fidem vocandos. Quomodo invocabunt Christum in quem non crediderunt? Prius oportet ut credant. Aut quomodo credent in quem non audierunt? Prius enim

necessè est ut ab ore alicujus audiant illum. Credere A nōnque est ex auditu. Sed quomodo audient eum sine aliquo prædicante? Necessè est ut aliquis prædicet, a quo cæteri audiant quid credere debeant. Non enim audient nisi prædicatum fuerit. Sed quomodo doctores prædicabunt nisi mittantur? Non possunt prædicare nisi missi fuerint, quia non sunt veri apostoli nisi missi. Et inanis est hominum conatus, nisi Deus missos suos juverit. Nec eis annuntiandi virtus ulla subsistit, nisi adsererit illis ipse qui misit. His dictis refutat Apostolus eos, qui negabant ad incircumcisas gentes mittendos esse præcones Christi, et ostendit salutem per Dei gratiam omnibus advenisse. Salus, inquit, est ex invocatione, invocatio ex fide, fides ex auditu, auditus ex prædicatione, prædicatio ex missione, ut ita totum descendat ex fonte gratiæ. Omnia ergo non ex nobis, sed ex Dei gratia sunt nobis, qua præmissi sunt prædicatores nostræ salutis, sicut in Isaia scriptum est: Quam speciosi, id est admirabiliter pulchri, pedes, id est gressus apostolorum mundum illuminantium, in quo apparet eos a Deo missos, quoniam aliter hoc facere non possent. Speciosi sunt, id est pulchritudine virtutum, et claritate miraculorum ac prædicationis decorati sunt; pedes, id est incessus apostolorum evangelizantium, id est bene nuntiantium hominibus pacem, id est reconciliacionem et concordiam ad Dominum, et evangelizantium bona regni cœlorum.

¶ Sed non omnes obediunt Evangelio. Isaías enim C dicit: Domine, quis credit auditui nostro? (Isa. LIII; Joan. XII.) Ergo fides ex auditu, auditus au-
tem per verbum Christi. ¶

Apostoli quidem omnibus evangelizant pacem, sed non omnes obediunt Evangelio, ut pœnitentiam de præteritis agentes, et de cætero recte viventes, studeant habere pacem cum Deo. Nam cum auditus sit ex gratia, necessaria est et alia quæ cor moveat, quia nil foris proficit sermo docentis, si Deus intus cor non tetigerit audientis. Et vere non omnes obediunt Evangelio, sed pauci. Nam Isaías voce prædicatorum dicit, querimoniam faciens de raritate auditorum: Domine, quis, id est quam rarus est qui credidit auditui nostro, id est auditui prædicationis, quam a te audivimus et eis nuntiavimus? Raro ex multis invenitur aliquis qui credit. Et qui non credunt, manifestum est, quia non obediunt. Auditui prædicationis crediderunt pauci de multitudine, ergo fides est ex auditu; quia ex eo quod audivimus a doctoribus, incipimus credere; sed auditus est non per merita nostra, sed per verbum prædicationis Christi quod ab ejus gratia doctores perceperint.

¶ Sed dico: Nunquid non audierunt? Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psalm. XVIII.).

Isaías dicit quod pauci crediderunt, sed ego dico: Nunquid non audierunt? Utique audierunt, et ideo inexcusabiles sunt qui non crediderunt. Et quidem

A audire potuerunt non solum proximi, sed et remotissimi. Nam in omnem terram exivit sonus, id est fama eorum, id est apostolorum, et in fines orbis terræ, id est in omnes mundi terminos in circuitu processerunt ipsa verba eorum, ut veritas non solum per famam audiretur, sed et per ipsa prædicantium dicta cognosceretur. Quod tamen ex toto needum fuerat impletum, quando scribebat Apostolus; sed verbis præteriti temporis locutus est, sicut et propheta quod futurum erat, et ex magna parte jam completum fuerat.

¶ Sed dico: Nunquid Israel non cognovit? Primus Moyses dicit: Ego ad æmulationem vos adducam in non gentem, in gentem insipientem, in iram vos mittam (Deut. XXXII). Isaías autem audet et B dicit: Inventus sum a non quærerentibus me, patlam apparui his qui me non interrogabant. Ad Israel autem dicit: Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, sed contradicentem mihi (Isa. LXV.).

In omnes gentes usque ad orbis terminos processit fama Christiani nominis. Sed dico: Nunquid Israel non cognovit quod totus mundus audivit? Non ignoravit Israel hanc salutem, sed cognovit quia posset audisse et cognovisse. Cognovit, quia contradicere non potuit. Sed non vere cognovit, ut in mente ejus bene sederet. Cognovit ad testimonium suæ damnationis, non in adjutorium suæ salvationis. Vere cognovit, quia Moyses primus doctor eorum dicit hoc, et omnes prophetæ post eum similia loquuntur. Hoc enim innuitur in eo quod Moyses nunc primus appellatur, quem alii secuti sunt in eodem sensu. Moyses voce Dei dicit Iudeis in cantico, dum infidelitatem eorum prænuntiat: Ego adducam vos ad æmulationem in non gentem, id est tale quid faciam genti paganorum, quæ nec gens dicenda est, propter stultitiam idololatriæ, unde vos æmulationem, hoc est, invidiam habebitis, invidia namque tabescunt Iudei, dum gentes Deum eorum suum dicant et legem atque prophetas ad se pertinere dicunt. Et ita adducti sunt ad invidiam in non gentem, hoc est contra gentilem populum, de quo dictum erat: Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram Deo (Isa. XL).

D Vel in non gentem, quæ cum esset gens, gentilitatem credendo depositus; et facta est non gens, id est plebs Christiana per baptismum. Quandiu enim fuerat infidelis, fuit gens, sed in Ecclesia dicitur populus acquisitionis (I Petrus. II). Ita, inquit, mittam vos in æmulationem in non gentem, id est contra conversam gentilitatem, quæ fidem apprehendet quam vos respusetis, in gentem insipientem, id est contra eamdem gentilitatem, quæ Dei sapientiam ignorabat, et stultitiam idololatriæ prædicabat, et mittam vos in iram, id est in indignationem, hoc est permittam vos irasci et indignari, hoc est tanta beneficia gentilitati tribuam, ut vos inde irascamini. Hoc Moyses dixit, et hanc Scripturam Iudei legunt et legerunt, ideoque præ-

dicationem Christi in gentibus per orbem esse cognoscunt. Hoc Moyses, sed *Isaias audet et dicit*, id est audacius loquitur de salute gentium, quia quamvis sciret sibi imminere periculum, audacter tamen verbum Dei prædicabat. Manasses enim rex, ut Hebrei testantur, serra lignea post serravæ eum. Sciebat igitur Isaias contempnendum se esse ab impiis et interficiendum, et tamen abjecto timore prædicabat Dei gratiam, et ex persona Christi dicebat : *Inventus sum a non querentibus me*, id est sponte me obtuli gentilibus, et per fidem me ab illis inventari feci, qui me querere non noverant, nec in Scripturis adventum meum scrutabantur sicut Iudæi, qui adhuc in libris suis adventum Messiæ querunt et exspectant, *palam*, non per ænigmata et figuræ, sicut in lege, sed manifesta veritatis cognitione apparui his gentilibus qui me non interrogabant ab aliis, quia interrogare non didicerant. Ita ad gentes, sed ad Israel, carnalem dicit : *Tota die*, id est toto tempore quo cum eis in terra conversatus sum, illuminans mundum, *expandi manus meas*, id est ampliavi operum meorum beneficia, *ad populum Judaicum non credentem mihi*, et quod pejus est, *contradicentem*. Convenienter enim per extensas manus tota die, continuatio honorum operum intelligitur a quorum intentione Salvator nunquam cessavit, sed infideli populo semper exhibuit, ac siicut nutrix parvulum expansis manibus excipere paratus fuit. Significant enim expansæ manus, et parentis clementiam suos filios in sinum recipere gestientis. Possunt et largitatem donantis exprimere, quod nihil eis potentibus denegaverit, sed roganti leproso mox sanitatem reddiderit (*Matth. viii*), et oculos cæcorum rogantium protinus aperuerit (*Luc. xviii*), sive cetera potentibus dederit.

CAPUT XI.

Dico ergo : Nunquid repulit Deus populum suum ? Absit ! Nam et ego Isaelita sum ex semine Abraham de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam quam præscivit. »

Quia tot auctoritatibus confutavit Judæos, ne insultarent eis gentiles, et dicerent eos ex toto esse repulos, incipit rursum de eorum salute loqui, ostendens non omnes esse reprobatos. Commemoraverat enim prophetæ testimoniū de prænuntiata futura incredulitate populi Israel. *Tota die expandi manus*, etc. Et ne quis male intelligens, universum illum populum crimine incredulitatis et contradictionis arbitraretur esse damnatum, continuo subiecit : Dico ergo, etc. Hic ostendit quam plebem dixerit utique Israeliticam. Quam si totam Deus reprehasset atque damnasset, non utique esset ipse Christi apostolus, ex semine Abraham et tribu Benjamin. Quia, inquit, dixi *populum non credentem et contradicentem*, ergo dico et hanc quæstiōne facio : *Nunquid propter multitudinem incredulorum et contradictionum repulit Deus populum suum*, ut evanescant promissiones quas patribus eorum fecerat ? Absit ut repellere eum, qui tot millia credentium

A inde elegit ! Vere non omnem populum illum reputat, nam et ego qui haec loquor, sum Isaelita, id est sum ex eodem populo Judæus, non proselytus, ex semine Abraham, id est descendens ex Abraham, de tribu Benjamin, id est per lineam Benjamin. Non me repulit Deus, qui ita sum ex illa gente. Similiter non repulit plebem suam ex Israel, quam præscivit, id est prædestinavit. Prædestinatio enim hoc loco significatur nomine præscientiæ. Non repulit, inquit, Deus plebem suam quam præscivit, id est ad vitam prædestinavit. Atque ut ostenderet Dei gratia fuisse relictas Israeliticæ gentis reliquias, non meritis opérum eorum, secutus adjunxit valde necessarium testimonium, dicens :

An nescitis in Elia quid dicit Scriptura, quemadmodum interpellat Deum adversus Israel ? Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt, et ego relictus sum solus, et querens animam meam (III Reg. xix). Sed quid dicit illi responsum divinum ? Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal. Sic ergo et in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt. Si autem gratia, jama non ex operibus. Alioquin gratia jam non est gratia. »

Inde, inquit, potest videri quod Deus multos sua gratia reservavit, quos non repulit, quoniam tempore Eliæ tam pauci fuerunt, ut ipsi Eliæ nulli viderentur esse quos non repulerit, et tamen tunc in tanta bonorum oppressione fuerunt multi quos in gratia Dei sibi reservavit. Et hoc est, quod interrogando dicit ad increpationem eorum, qui totam plebem Israeliticam a Deo repulsam esse putabant : An nescitis quid Scriptura tertii libri Regum dicit in Elia, id est in gestis Eliæ, scilicet quoniam modus ipse interpellat Deum adversus Israel, id est inter se et illos judicem eum interpellat, et contra perfidus provocat ? Domine, inquit, prophetas tuos præcepto impiissimæ reginæ Jesabel occiderunt, et altaria tua suffoderunt, id est a fundamentis subverterunt, et ego relictus sum solus ex tuis et querens animam meam, id est me occidere. Quasi dicat : Non debes eis parcere, quia tanta mala fecerunt. Ipse sic interpellat, et se solum putabat. Sed quid dicit illi responsum divinum ? id est quid respondet ei Dominus ? Reliqui mihi septem millia virorum. Non ait, reliqua sunt mihi ; aut, reliquerunt se mihi, sed reliqui mihi. Ubi non humanum opus, sed divina gratia patenter ostenditur. In septem vero millibus virorum, perfecta summa viriliter agentium exprimitur : Reliqui, inquit, mihi, id est per gratiam reservavi, septem millia virorum, quia tunc erant multi quos Deus sibi reservaverat, quoniam nesciret Elias, quoniam granata latebant sub acervo palearum. Qui non curvaverunt genua ante Baal, id est non adoraverunt deum, quod adorabat populus Israel sub regno Achab. Ubi omnem populum simul propheta putaverat refutatum, inventa sunt septem millia virorum qui permanserunt in Testamento Dei. Sic ergo

*et in hoc tempore gratiae facilius salvæ factæ sunt reliquiae; hoc est quandoquidem ante tempus gratiae Deus tot millia ex sua gratia reservavit contra opinionem tanti prophetæ; ergo sic, id est, simili modo etiam in hoc tempore gratiae et prædicationis Evangelii credendum est multis esse quos Deus præscivit et suos esse prædestinavit, et hoc non secundum humanum meritum, sed secundum electionem gratiae, quam nulla operum merita præcesserunt. In hac ergo electione et in his reliquiis est illa plebs, quam propterea Deus non repulit, quia præscivit. Præscivit enim reliquias quas secundum electionem gratiae fuerat ipse facturus, hoc est prædestinavit. Dixi quia secundum electionem gratiae sunt salvatae. Sed si gratia salvatae sunt, jam non ex operibus eorum processit illa salus. Alioquin, id est si aliter est, gratia, id est gratuitum donum Dei jam non est gratia, id est gratuitum donum, sed debitum. Si enim gratia ullis bonis meritis datur, jam non gratis datur, sed debita redditur. Ac per hoc non vero nomine nuncupatur, ubi merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Si autem vera est gratia, id est gratuita, nihil invenit in homine cui merito debeatur. Quod bene intelligitur in eo quod dictum est: *pro nihilo salvos facies eos* (*Psalm. LV.*). Ipsa enim dat merita, non meritis datur; et prævenit etiam fidem, ex qua omnia bona opera incepunt.*

¶ Quid ergo? Quod quærebat Israel, non est consecutus, electio autem consecuta est; cæteri vero excæcati sunt, sicut scriptum est: *Dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non videant, et aures ut non audiant, usque in hodiernum diem.* Et David dicit: *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum et in captionem, et in scandalum, et in retributionem illis* (*Psalm. LXVIII.*) Obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva.

Quandoquidem non ex operibus, sed gratia Dei tantum salvatae sunt reliquiae de multitudine Israelitarum, ergo quid dicendum est? Hoc scilicet, quia quod quærebat Israel, id est justitiam vel salutem, quam quærebat in lege populus Judæorum, non est consecutus per opera legis, sed electio, id est illa pars quæ ex eodem populo est electa, consecuta est per gratiam justitiam et salutem. Electio consecuta est, sed cæteri qui non pertinent ad sortem electionis, excæcati sunt justo Dei iudicio, sicut scriptum est: *Dedit illis Dens, id est juste permisit ut illi haberent, spiritum compunctionis, id est spiritum malignum, quo compungerentur et stimularentur ad malum.* Malam enim significat hic compunctionem, quia sæpe sit ut bonum homini sit molestum, ut Pharisæi doctrina Christi. Et dedit eis justo iudicio oculos ut non videant, et aures ut non audiant, usque in hodiernum diem, id est usque ad præsens tempus. Hic enim oculos et aures interioris hominis debemus intelligere, quibus excæcati et surdi effecti sunt, qui Christum videntes in corpore et audientes

A in doctrina ejus, neque credere operibus quæ videbant, nec obediens verbo quod audiebant, voluerunt. Quicunque enim cum intellexisset, credere noluit id quod verum est, debet consequi quod vult, ut de cætero non possit credere. In voluntate ergo sua adjuti sunt, ut quia scientes verum dicebant esse falsum, de cætero non intelligerent. Cæci itaque sunt oculi cordis eorum, ut lucem veritatis Christi nequeant videre; et aures surdae, ut spirituales Scripturarum sensus non possint audire. Ubi autem scripta sit hæc sententia, non satis appareat. Tamen beatus Hieronymus dicit eam in Isaia scriptam, ubi nos legimus: *Miscuit vobis Dominus spiritum soporis, claudet oculos vestros, prophetas et principes vestros qui vident visiones, operiet* (*Isa. xxix.*)

B Ego autem si aliud quam tantus doctor auderem dicere, magis in Deuteronomio illam inveniri putarem, ubi Moyses loquitur: *Non dedit vobis Dominus cor intelligens et oculos videntes et aures quæ possint audire, usque in præsentem diem* (*Deut. xxix.*) Hæc vel Isaías vel Moyses de excæcatione et surditate eorum loquitur. Et David inde dicit (*Psalm. LXVIII.*): *Mensa eorum, id est Scriptura quæ variis sententiis ferulis consuevit eos pascere, fiat in laqueum, id est vertatur eis in laqueum ut illaqueat eos, coram ipsis, id est videntibus ipsis, ut iniquitatem suam agnoscent, et in ea pertinacissime perseverent; tantumque valeat animi ipsorum præsumptio, ut coram ipsis laqueus sit, et incident in eum.* Hæc non optantis, sed prophetantis sunt verba; non imprecantis ut hoc fiat, sed prædicentis quod hoc flet. Fiat ergo, quia non potest aliter, nisi ut talibus ista eveniant, esse. Fiat illis mensa in laqueum, ut Scriptura male intellecta illaqueat eos et faciat inhærente litteræ, ne veniant ad Christum et ad Evangelium, et fiat illis in captionem, ut capiat eos et teneat, ne recedere possint a vetustate; et fiat illis in scandalum, ut per eam scandalizentur in Christo Sabbatis operante virtutes, et fiat illis in retributionem, ut per eam recipiant malorum suorum vicissitudinem, id est æternam damnationem. Obscurentur oculi cordis eorum, ne videant, ut quoniam sine causa viderunt, fiat illis et non videre. Et post oculorum obtenebrationem incurva semper dorsum eorum, ut postquam cessaverint superna cognoscere, semper de inferioribus cogitent; qui enim supernis intendunt, curvum dorsum non habent, quia erecti stant, dum spem repositam sibi in cœlo expectant. At vero qui futuræ vitæ spem non intelligunt, jam excæcati de terrenis et intímis cogitant, et hoc est habere dorsum curvum, quia terram semper intuetur qui curvus est. Et tales sunt nunc omnes Judæi, similes scilicet brutis animalibus, quorum vultus in terram pronus est ventri intentus.

¶ Dico ergo: Nunquid sic offenderunt ut caderent? Absit. Sed illorum delicto salus gentibus, ut illos æmulentur. Quod si delictum illorum diuitiae sunt mundi, et diminutio eorum divitiae gentium, quanto magis plenitudo eorum?

Quoniam Judæos auctoritate prophetarum docuit execratos esse, et scandalum, id est offendiculum et impactionem pedum pertulisse, ne gentiles his verbis haberent occasionem spernendi eos, ingreditur iterum loqui de salute eorum. Quia, inquit, asperre locutus sum de execratione eorum, et offensione, ergo ne quis desperet de salute eorum, dico : *Nunquid sic offenderunt, id est peccatis impergerunt, ut caderent?* id est ut tantummodo caderent quasi ad poenam suam solum. Absit. Quasi non ceciderunt, quia nec omnes ceciderunt; et quidam ex his qui ceciderunt, Judæi prædestinatione semper stantes fuerunt, et ex casu cæterorum mundus est erectus. Non enim irreparabiliter et sine utilitate ceciderunt, sed casus eorum prodest, et ipsi possunt restituvi. Absit ut ex toto caderent. Non ita ceciderunt, sed illorum delicto salus est gentibus. Ipsum eorum lapsum talem esse dicit, non ut illi caderent, sed ut delicto suo salutem gentibus darent. Deinde incipit ex hoc loco Judæorum populum commendare, et de ipso casu infidelitatis, ut non superbiant gentes, quia etiam casus Judæorum tam pretiosus exstitit pro salute gentium, sed magis caueant, ne dum superbiunt, similiter cadant. Absit, inquit, ut caderent, sed illorum delicto salus est gentibus. Non dixit quia non ceciderunt, sed quia illorum casus non fuit inanis, quoniam ad salutem gentium prosecut, dum prædicatores Evangelii a se repellerent, et ad gentes migrare facerent. Delicto illorum salus est gentibus, quia propter necem Salvatoris dispersi, per omnes gentes gerunt Scripturas sanctas, et testimonio nobis sunt, prophetias nos non finxisse de Christo, et fidem gentium corroborant. Illorum delicto salus est gentibus, ut illorū æmulentur Judæi, hoc est imitentur. Hoc sape factum est, et plenius [al. sane] fiet in fine saeculi, quando Judæi Christianos sequentur in fide Christi. Nam sicut nunc illorum lapsus salutem gentibus dedit, ita nunc gentium fides et conversatio Judæis æmulationem conversionis confert et salutis. Potest etiam intelligi, ut gentes Judæos æmulentur, id est ut credant sicut et ipsi credebant, ut Dei æmulatione contra opera eorum mala moveantur. Dixi delictum eorum prodesse, *Quod si*, hoc est, sed si delictum, id est quod Christum occiderunt, vel verbum prædicationis repulerunt, divitiae sunt mundi, id est ditavit mundum fide et religiosis operibus et moribus, et diminutio eorum, id est paucitas ad fidem conversa; hoc est, pauci de eis conversi, divitiae sunt gentium, id est ditaverunt gentes fide et virtutem perfectione, ac Spiritus sancti charismatibus, quanto magis plenitudo eorum, quæ in fine mundi convertetur, ditabit mundum? id est, si malum eorum vertit Deus in bonum, hoc est in divitias mundi, multo magis bonum eorum, cum in fine multiudo vel plenitudo eorum conversa fuerit, ditabit gentes doctrinæ et exemplo. In quo ostendit nec inutilem, nec irreparabilem casum eorum. Mirabiliter enim disponit omnia Dei sapientia, apud quam nec ipsa

A delicta, nec lapsus inutiliter cedunt. Nam cum unusquisque ex propositi sui libertate delinquit, dispensatio divinæ sapientiæ per hoc ipsum, in quo illi damno sua negligenter pauperes sunt, alios divites facit, sicut nunc delictum Judæorum ditavit gentes, ut eorum sine labore legis fierent cohæredes et corporales. Potest et ita intelligi quod ait, si diminutio eorum divitiae sunt gentium, quanto magis plenitudo eorum? id est si pauci eorum credentes tantum profuerunt gentibus ut eas spiritualibus divitiis replerent, quanto magis si plurimi vel omnes credidissent, prodesse illis poterant ad doctrinam? Duobus enim modis diminutio eorum versa est in divitias gentium, vel quia gentes ab illis paucis sumiserunt exemplum credendi, vel quia cum ipsi B pauci credidissent ex Judæis, ventum est ad gentes, ut major fieret numerus credentium.

« Vobis euim dico gentibus : Quandiu quidem C ego sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo, si quo modo ad æmulandum pro vocem carnem meam, ut salvos faciam aliquos ex illis. »

Dixi quia plenitudo eorum convertetur. Bene enī poterunt converti, nam et ego pro conversione eorum labore. Vobis enim dico gentibus, qui mihi specialiter estis commissi. Quandiu quidem ego sum apostolus gentium, quod semper sum donec viro, honorificabo ministerium meum. Gentium sum apostolus, non Judæorum, et tamen et horum minister. Et quandiu sum apostolus gentium, ad quas specialiter missus sum, honorificabo, id est honorabile faciam ministerium meum per conversionem Judæorum. Quia cum sim positus ad prædicandum gentibus, non solum illis prædicabo, sed etiam ut Judæi convertantur laborabo. In quo honorabile ministerium meum facio, superaddendo ultra quam debeo. Ille vero ministerium suum reddit honorable, qui quidquid sibi præceptum est et plus facit. Ille vero qui minus et remissius quam debet operatur, ministerium suum vituperabile reddit, honorificabo, inquam, ministerium meum, tentans si quo, id est aliquo modo præocem carnem meam, id est Judæos, ex quorum genere venio, ad æmulandum, id est ad imitandum me, si quoconque modo talem me exhibeam, ut illi me æmulentur et desiderent tales esse. Si hac nov potero via, aggrediar alia, id est nunc docendo, nunc exhortando, nunc scribendo, nunc bona exempla monstrando, nunc orando, nunc miracula faciendo, tentabo si aliquo modo provocare possim ad æmulandum me eos, qui sunt caro mea, ut et in spiritu mibi stant fratres, ut ita saltem faciam saltem ulios ex illis.

« Si enim amissio eorum, reconciliatio est mundi, quæ assumptio nisi vita ex mortuis? Quod si delibatio sancta est, et massa : et si radix sancta, et rami. »

Ideo labore, ut aliquem ex illis ad fidem convertam, quia utilis erit eorum conversio. Nam si amissio illorum, id est quod Deus propter infidelitatem

amit et eos, et reliquit in manu hostis antiqui, est reconciliatio mundi, id est causa ut gentes de toto mundo reconciliarentur Creatori suo, quæ erit assumptio, id est quod Deus assumet eos in fine saeculi, qui tunc erunt, nisi vita ex mortuis? Si hujus gentis abjectio reconciliationem praestitit mundo, et tanta fuit in hac gente gratia, quæ sublata ab ea, mundum universum Deo reconciliare sufficeret, quantum putemus tunc Deum misereri mundo, cum genus ista reconciliari meruerit Doo? Et quid sit, quod ex reconciliatione Israel mundus acquirat, breviter ostenditur, id est vita ex mortuis. Tunc enim erit assumptio Israel, quando jam mortui viam recipient, et mundus ex corruptibili incorruptibilis ficit, et mortales immortalitate donabuntur. Absurdum namque videtur, si cum offendio eorum reconciliationem mundo donaverit, assumptio eorum non magis aliquid mundo et præstantius largiatur. Assumptio eorum erit vita ex mortuis. Quod, id est sed si delibatio eorum sancta est, et massa. Ne dicatis, inquit, fieri non posse ut multitudine eorum assumatur, quasi totum genus sit repudiatum, quia si delibatio, id est pauci de illis assumti, ut apostoli et alii discipuli, si illa delibatio sancta est, tunc et massa (id est gens tota), potest sanctificari. Ostendit per simile, quia sicut illi pauci qui tempore apostolorum conversi sunt, dulces fuerunt, sic erit et multitudine eorum quæ in fine convertetur. Nam sicut delibatio alicujus panis est dulcis et bona similiter et ipsa massa quæ remanet, dulcis esse credenda est et bona. Est enim delibatio, parva ex aliqua re assumptio ad experimentum totius massæ, ut ex cibo vel potu. Sed si delibatio sancta est, et massa, quia sapor sanctitatis, qui in paucis primis inventus est, invenietur et in multitudine novissimorum; et si radix est sancta, id est patriarchæ, a quibus trahunt humorem fidei, tunc et rami sancti sunt, qui de genere eorum excreverunt.

« Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cum oleaster es, insertus es in illis, et socius radicis et pinguedinis olivæ factus es, noli gloriari adversus ramos. Quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. »

Sancti sunt et rami, quod, id est sed si aliqui ex ramis fracti sunt, id est ab arbore sanctæ plebis Dei per superbiam et infidelitatem excisi, noli gloriari. Putata est oliva, non amputata, et inde superbi rami fracti sunt, ipse est blasphemus et impius populus Iudeorum. Manserunt tanien rami boni et utiles, nam inde apostoli et multi alii. Et cum ibi rami utilles reliqui essent per Dei misericordiam, insertus es et tu gentilis, cum es oleaster, id est agrestis et sterilis naturaliter, insertus es in illis, id est aliena operatione conjunctus radici in loco illorum. Illi enim amiserunt radicem, tu tenes. Nam illi enim arboris radix Abraham et Isaac et Jacob, unde effluit populus Dei; et isti nunc sunt in requie apud Deum in honore magno. Videamus ergo quemadmodum et ipse Dominus prænuntiet et insertionem olea-

A stri et fractionem ramorum. « Multi, inquit, venient ab Oriente et Occidente (*Math. viii*). » Tam latè terram occupaverat oleaster, amara silva et sterilis. Sed qui veniunt, jam præcisi sunt de silva. Ubi inserendi sunt ne arescant? Et recumbent, inquit, cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cœlorum. Et quid erit de illis qui venerunt ex stirpe Abrahæ? Quid fiet de ramis quibus erat plena arbor? Quid, nisi quia præcedentur et arescent ut isti inserantur? « Filii, inquit, regni ejicientur in tenebras exteriores (*ibid.*). » Hoc itaque commemorat Apostolus factum, quod Dominus prædictis faciendum. Si, inquit, aliqui ex ramis fracti sunt, id est aliqui ex filiis a sanctitate et promissione patrum abscissi, ut arescent et comburentur, sed tu cum es oleaster, insertus es in illis, id est operatione divinæ pietatis in loco ipsorum plantatus, et factus socius radicis, id est patriarcharum in fide et moribus, et pinguedinis olivæ, id est spiritualis gratiæ fructiferi populi Hebreworum ante adventum Domini, nunc factus es socius et particeps, noli gloriari adversus ramos fractos, id est noli insultare malis aliorum. Gentes enim jam in Christum credentes, erigebant se contra Judæos, quia crucifixerant Christum, cum et de ipsis veniret alias partes ad angularem lapidem, et ideo reprimit illas Apostolus: Noli, inquiens, gloriari adversus ramos. Quod, id est sed si gloriaris adversus eos, scito quia non tu radicem, quæ est in patriarchis et prophetis, portas et sustines, sed radix te, id est non tu fundamentum et sustentatio es radicis, sed radix tui. Gens illa nihil a te, sed tu ab illa fidem habes. Non es stabilis, sed illos per quos stas, destruis.

« Dicit ergo: Fracti sunt rami ut ego inserar. Bene. Propter incredulitatem fracti sunt, tu autem fide stas. Noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis nou pepercit, ne forte nec tibi parcot. »

Quoniam dixi aliquos ex ramis fractos, te vero cum es oleaster, insertum loco ipsum, ergo propter verba mea hæc dicas mihi: Fracti sunt rami, ob hoc ut ego inserar loco fracturæ ipsum. Et ad hoc increpati tibi respondeo, quia bone dicas. Quod est dicere: Non bene dicas, quia jactanter dicas, et falsum dicas. Fracti sunt enim propter incredulitatem suam, non propter insertionem tuam, sed tu fide stas in radice, de qua sunt præcisi. Nullis enim tuis meritis fidei [al. fide] insertus es gratis, ne putas quod personam tuam Deus acceperit, et illos sine causa projecerit. Dei est enim beneficium, non meritum tuum. Fide enim stas, id est non merito tuo, sed gratia Dei. Neque enim propter justitiam tuam vel meritum tuum fracti sunt rami, sed propter infidelitatem suam. Suo vitio fracti sunt, et inde tibi provenit opportunitas salutis, non propter te, sed propter Dei misericordiam. Et ideo noli altum sapere, id est superbire noli, quia insertus es, sed time ne frangaris per infidelitatem aut superbiam, sicut illi fracti sunt, quia in Christum credere non-

'luerunt, qui semper in illa radice et in illa arbore prædicatus est. Et ideo fracti sunt inde, qui in eum venientem non crediderunt; et tu insertus es ibi, quia in eum credidisti. Noli ergo altum sapere, id est noli extolli, sed time ne gratiam quam accepisti perdas. Time non servili timore, quam charitas expellit (*I Joan. iv.*), sed timore casto, qui permanet in sacerdotum sacerdotio (*Psalm. xviii.*). Illo enim timetur, ne incidatur in tormentum supplicii; isto autem, ne dimittatur gratia beneficii. Illo mens poena terretur, non justitia delectatur; isto anima timet ne amittat gratiam, per quam in ea factum est, ut eam non peccare delectet, timens ne Deus eam deserat; etiam si nullus dolorum cruciatibus puniat. Illic timor castus est, nec cum ejicit charitas, sed asciscit. Itaque noli altum sapere, sed timore isto time, quia qui altum sapit, et ideo non timet, utique perniciose non timet: Timor virtutum custos est; securitas ad lapsum facilis. Time offendere, time eradicari. Nam si Deus naturalibus ramis non pepert, id est illis qui secundum patrum suorum instituta fuerunt in hac fidei radice plantati, et de hac patriarcharum stirpe naturaliter originem ducebant, timendum est ne forte contingat ut nec tibi parcat. Putas enim quod tibi adventitio parcat, si eum offenderis, qui nec naturalibus pepert? si eos ob culpam incredulitatis percussit et fregit, cave ne et te percutiat et conterat.

« Vide ergo bonitatem et severitatem Dei. In eos quidem qui ceciderunt, severitatem; in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate. Alioqui et tu excideris. Sed et illi si non permanerent in incredulitate, inserentur. Potens est enim Deus iterum inserere illos. »

Quandoquidem justo Dei iudicio fracti sunt rami, tu vero sola Dei gratia ipsorum loco insertus es, ergo vide, id est considera et attende ex una parte bonitatem divinæ pietatis qua donantur peccata conversis, et ex alia severitatem Dei, id est districtam justitiam, qua frangitur infidelis superbia naturalium ramorum. Salubriter enim non solum bonitas, sed etiam severitas Dei videtur, quoniam et amat utiliter Deus, et timetur. Et Apostolus gentilem populum, ut in fide stabilis firmusque permaneat, præcepto monet et exemplo terret. Vide, inquit, piam bonitatem et rectam severitatem Dei, dum alios misericorditer eligit, alios juste repellit, et per utrumque disce humiliari. In eos quidem ramos qui fracti ceciderunt vide severitatem justæ percussionis, sed in te qui loco illorum misericorditer insertus es, et agnosce bonitatem gratiæ Dei, si tamen permaneris in bonitate, ut bonis operibus humiliiter insistas usque in finem. Alioqui, id est nisi permaneris et perseraveris in bona et religiosa conversatione, et tu excideris ab arbore gentis sanctorum, in qua es insertus. Notandum quod hi qui ex propria oliva deciderunt, fracti dicuntur; hi vero qui ex oleastro inseruntur, si iterum peccaverint, non frangendi, quod utique esset levius, sed

A excidendi asseruntur. In quo acrior profecto Dei severitas demonstratur, si cum esset oleaster, ei peccatorum silva collectus est, et ad radicem fidei, atque sanctitatis adductus, postea rursum amarus malitiae succos proferat. Si, inquit, bonus esse desieris, tu quoque excideris a bona radice. Nec solum tu, si ad malitiam redieris, excidium patieris, sed etiam illi inserentur, sicut tu jam insertus es, si non permanerint in incredulitate. Quod bene potest fieri. Potens est enim Deus iterum per fidem revocare illos ad radicem suam et inserere.

« Nam si tu naturali excisus es oleastro, et contra naturam insertus es in bonam olivam, quanto magis hi secundum naturam inserentur suæ olivæ? »

B Vere potest Deus iterum illos inserere, qui potuit te. Nam si tu excisus es ferro verbi Dei ex naturali oleastro, id est ex agresti gentilitate in qua natus eras, et contra naturam insertus es in bonam olivam, id est in fructiferam plebem Dei, quanto magis hi secundum naturam, id est sub lege natu, et per legem docti cultum Dei, inserentur suæ olive, id est unientur suæ plebi? Contra naturam insertus es in olivam, quia oliva solet in oleastrum inseri, non oleaster in olivam. Nam quisquis hoc fecerit, non inveniet fructum nisi oleastri. Quod enim insertur, hoc crescit et ejus rei fructus. Sed Deus omnipotens sua fecit, ut oleaster in radice olive inseratur, et non silvestres baccas, sed olive fructum daret. Id enim contra naturam dixit, quod est contra consuetudinem naturæ, quam notitia humana comprehendit, ut oleaster insertus in olea, non oleastri baccas, sed oliva pinguedinem ferat. Deus autem creator et conditor omnium naturarum, nihil contra naturam facit. Id enim non incongrue dicimus Deum contra naturam facere, quod facit contra id quod novimus in natura. Hinc enim etiam appellamus cognitum nobis cursum naturæ. Conta quem Deus cum aliquid facit, magnalia vel mirabilia nominantur. Contra illam vero summam naturæ legem a notitia remotam, sive impiorum, sive indormitorum, tam Deus nullo modo facit, quam contra seipsum non facit. Populus itaque gentilis excisus est de oleastro, id est de ritibus sterilium gentium, D et insertus est in bonam olivam, id est unitus per fidem patriarchis, ut fructum olivæ faciat contraria naturam, id est contra institutiones patrum suorum, quoniam idolatria et hujusmodi opera gentibus ex usu sunt natura. Nomen autem oliva ex libro Jeremie sumptum est, ubi Israeliticæ plebi dictum est: « Olivam uberem, pulchram, fructiferam, speciosam, vocavit Dominus nomen tuum (*Jer. xi.*) ». »

« Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobisipsis sapientes, quia cœcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvis fieret, sicut scriptum est: Veniet ex Sion qui eripiat et averat impietatem a Jacob (*Isa. lxx.*). Et hoc illis »

me testamentum, cum abstulero peccata eorum. Dixi quia fracti rami inserentur sive olivæ. Et verum est, quia interim quidam, et in fine plenitudo eorum inseretur. Quod volo vos scire ut in spe salutis eorum gaudetis. Nam nolo eos, o fratres, ignorare hoc mysterium, id est secretum divini judicii sacramentum, ut non sitis vobisipsis sapientes, id est ne putatis vos vestro judicio et ingenio id posse discutere, vel ne superbiatis de vestra electione et illorum abjectione. Qui enim secundum Deum sapit, in beneficiis Dei non insultat abjectis, sed cum timore gratias agit misericordiae largientis. Non vobis, sed Deo sitis sapientes, ut non vobis, sed Deo militet vestra sapientia. Hoc mysterium divini consilii nolo ut ignoretis, quia cæcitas contigit in Israel non ex toto, sed ex parte, id est Israeliæ cæcitiæ sunt, non omnes, sed quidam, hoc est legis defensores, legis tractatores, legis doctores, legis intellectores auctorem legis ignoraverunt et crucifixerunt. Ipsa est cæcitas quæ ex parte contigit in Israel, ut crucifigeretur Christus. Ignoraverunt eum Judæi, et crucifixerunt. Ita contigit in eis cæcitas, mansura in ipsis donec plenitudo gentium intraret ad fidem, et sic, id est postquam plenaria gentium multitudo conversa esset, omnis Israel æmulando gentes salvus fieret, credens in Christum prædicante Elia. Terminus enim cæcitatibus Israel erit, ubi plenaria multitudo ex omnibus gentibus ingressa fuerit, quia tunc Judæi qui inventi fuerint, credent, et lumen oculorum mentis recipient ad prædicacionem Elie et Henoch. Salvus fiet Israel accepta Christi gratia, sicut scriptum est in Isaia (cap. LIX) : Veniet ex Sion, id est nasceretur Christus ex populo Iudeorum, speculante a longe futuram salutem et humanæ generis redemtionem. Sion namque speculatio dicitur. Veniet, inquam, ille, qui cum quadam vi eripiat impietatem a Jacob, id est infidelitatem ab eis, de quorum stirpe nasceretur. Quod fuit interim, quia vix aliquis convertitur ex illis; et in fine avertat, quia tunc facile. Cultus Iudeorum a passione Domini est impietas. Et hanc impietatem ab illis, qui de Jacob crediderunt, eripuit Christus quadam difficultate, videlicet multis prædicationibus et signis, multis novæ gratiæ præconibus. Hoc Christus in eis, qui tempore suo vel apostolorum ac deinceps crediderunt, fecit, et adhuc quotidie in his qui ex eodem populo fidem suscipiunt, et cum magno labore convertuntur, facit. Et plenius avertet ab eis impietatem, qui per Eliam et Henoch avertuntur ab infidelitate et idolatria, ne Anticristum ac Deum recipient, sicut gentes. Et hoc testamentum, id est firma et stabilis promissio, ait Dominus, complebitur illis a me, scilicet ut impietas ab eis avertatur per Christum, cum abstulero peccata eorum in baptismo. Hoc est, tunc per Christi mei gratiam avertetur ab eis iniqitas, cum per ejusdem Christi sanguinem delevero peccata eorum. Hæc sententia sic legitur in Isaia : Et venerit Sion redemptor, et eis qui redeunt ab iniqitate in Jacob

A (*Isa. LIX*), dicit Dominus : Hoc est fœdus meum cum eis (*ibid.*), dicit Dominus. Nam quod in translatione nostra dicitur : Venerit Sion redemptor, Apostolus ait : Veniet ex Sion qui eripiat. Et quod additur. Et eis qui redeunt ab iniqitate Jacob, ipse posuit, Et avertat impietatem a Jacob. Et quod sequitur. Hoc est fœdus meum cum eis, ipse interpretatus est : Hoc illis a me testamentum, et auctoritate apostolica addidit : Cum abstulero peccata eorum.

Secundum Evangelium quidem inimici propter vos, secundum electionem autem charissimi propter patres. Sine pœnitentia enim sunt dona et vocatio Dei.

In fine convertentur, sed modo sunt inimici. Superioris enim cum dicteretur, quia cæcitas ex parte contigit in Israel, patuit quia pars illius populi executa est, et pars fidei lumine illustrata. Quod ideo accidit, quia alii ex ipsis facti sunt inimici Christo, et alii charissimi. Secundum Evangelium quidem sunt inimici, id est secundum quod Evangelii nova prædictio evanescere videtur circumcisio nem et Sabbatum, et carnales legis cærimonias. Et sunt inimici propter vos, qui ad fidem suscepti estis, quia inde graviter sunt irati, quod vos ad Dei cultum estis adducti. Vel propter vos, id est ut vobis locus intrandi fieret, permissi sunt ad inimicitias erumpere. Secundum Evangelium quidem inimici sunt propter vos, quia eorum inimicitia qua occidunt Christum, Evangelium (sicut videmus) sine dubitatione prosecutus est. Et hoc ex Dei dispensatione venit, qui bene uti novit etiam malis, non ut ei presenti vasa iræ, sed ut ipso illis bene utente presenti misericordia : est ergo in malorum potestate peccare. Ut autem peccando hoc vel hoc ex eorum malitia sequatur honum, non est in eorum potestate, sed dividentis tenebras et ordinantis eas, ut hinc etiam quod faciunt contra voluntatem Dei, non implentur nisi voluntate Dei. Tanta quippe ab inimicis Iudeis adversus Jesum manus Dei et consilium prædestinavit fieri, quanta necessaria fuerant Evangelio propter vos. Ita secundum Evangelium sunt inimici propter vos, sed secundum electionem alii ex ipsis sunt charissimi, non propter merita sua, quia gratis sunt electi, sed propter patres quibus ista sunt promissa. Secundum electionem, quæ facta est de ipsis secundum gratiam, non secundum debitum, id est secundum hoc quod Deus elegit illos ab æternō, sunt charissimi propter patres, id est propter complendas promissiones patrum, scilicet ut Deus compleret in filiis quod patribus eorum promiserat. Jure dico, secundum electionem, non secundum opus eorum, quia dona Dei spiritalia, quæ suis fidelibus tribuit, et vocatio qua vocat eos ad fidem, sunt sine pœnitentia eorum, quoniam misericordia Dei prævenit omnem bonam voluntatem eorum vel actionem. Nec requirit divina gratia in baptismo gemitum vel planctum vel aliquod opus eorum, nisi solam fidem, sed omnia gratis condonat. Hoc ideo dicit, ne patient

illos non posse accipere misericordiam, quia eos a dolere non vident. Vel ita potius: Secundum electionem sunt electi propter patres, quoniam dona virtutum quae Deus præbet electis, et vocatio qua vocavit eos ab æterno, sunt sine pœnitentia ejus, id est sine mutatione stabiliter fixa sunt, sine mutatione consilii ejus permanent. Nam quia omnes pœnitentes mutare solent illud, unde pœnitentiam agunt, pœnitentia pro mutatione, ut causa pro effectu poni consuevit. Unde Scriptura testatur Dominum pœnituisse quod constituisset Saul regem (*I Reg. xv.*), et dixisse de his, quos in diluvio erat deleturus: « Pœnitet me fecisse eos (*Gen. vi.*). » *Sine pœnitentia ergo sunt dona*, id est promissa Dei gratuito facta, et *vocatio* ab æterno, quia non mutabit Deus vocationis vel largitionis sue sententiam, sed quos ante mundi constitutionem in prædestinatione sua elegit (*Ephes. i.*), hos fructum boni operis afficeret in tempore suo (*Psalm. 1.*), et fructus eorum manebit, nec eum nisi manentem vitæ hujus inveniet finis, quia perseverantiam habebunt in benefactis. Non enim vocatione illa vocati sunt, de qua dictum est: « Multi vocati, pauci electi (*Matth. xx.*); » sed illa, qua soli vocantur electi, qui intus audiunt a Patre et discunt, et veniunt ad Filium (*Joan. xviii.*), istorum nemo perit, quia omne quod dedit ei Pater, non perdit ex eo quidquam. Quisquis ergo inde est, omnino non perit, nec erat inde qui perit. Propter quod dictum est: « Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis, nam si fuissent ex nobis, permanissent utique nobiscum (*I Joan. ii.*). »

« Sicut enim aliquando et vos non credidistis a Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter illorum incredulitatem, ita et isti nunc non crediderunt in vestram misericordiam, ut et ipsi misericordiam consequantur. Conclusit enim Deus omnia in incredulitate, ut omnium miseratur. »

Vere cum plenitudo gentium ingressa fuerit, tunc omnis Israel salvis erit, quamvis modo sint inimici. Nam *sicut*, id est qua ratione vos scilicet ne causam superbiæ haberetis, *aliquando*, id est, longo tempore plus quam isti, non credidistis Deo, quod ad hoc valuit, ut modo humiles credatis, sed *nunc* id est nuper sive tempore gratiae *consecuti estis misericordiam* propter incredulitatem eorum quæ aliqua causa est vestræ misericordiæ, ita, id est eadem ratione, et isti, ne postea cum fuerint conversi, habeant materiam in lege gloriandi, *nunc* in tempore gratiae non crediderunt venientes in vestram misericordiam, ut et ipsi in fine humiliati misericordiam consequantur. Hoc est, sicut vos gentes quondam non credidistis Deo, nec tamen idcirco penitus reliquit vos Deus, præsertim cum in vocatione temporis Israel nunquam exclusi sitis, sed semper vobis in proselytis janua patuerit revertendi, et aliquando plenam misericordiam ad ultimum consequi estis, occasio tamen conferendæ in vos mise-

A recordia et populi incredulitas existit, ita etiam hi qui nunc de populo Israhel non crediderunt, et pro incredulitate sua derelicti sunt, ut ad nos Dei misericordia flecteretur, non usquequaque dereliquerunt in incredulitate sua, sed postquam plenitudinis gentium fuerit impleta dispensatio, etiam ipsi misericordiam consequentur; et quotidie patet eis ostium misericordiæ, si converti voluerint. Cum enim misericors Deus gentes traxit, iratus Judeam repulit. Actumque est ut sicut dudum ad percipiendam fidem gentilitas suscepit, Judea perfidiae torpore duresceret. Ilæc itaque sententia Apostoli primum quidem de vocatione Judæorum et repulsione gentium subtiliter est prolata. Ideo ita de B utrisque actum est, quia Deus conclusit, id est conclaudi permisit omnia, id est Judæos et gentes in incredulitate, ut incredulitas concluderet eos ad detineret, quoniam aliter ex superbia ruerent, si omnium id est Judæorum et gentium misereatur, nos quod nullum damnaturus sit, quod quidam false opinati sunt. Omnium itaque miseretur vasorum misericordiæ. Quid est omnium? Et eorum sciunt quos ex gentibus, et eorum quos ex Judæis prædestinavit, vocavit, justificavit, glorificavit. Deficiente enim ab utrisque fide, nisi judicium suum potestis divina differret, universitas hominum sententiam damnationis exciperet. Sed in misericordiam ipsi translata est tunc præcipue, quando nemo poterat de suis meritis gloriari. Considerans igitur Apostolus tantas divitias bonitatis Dei, et tam magnum opus sapientiæ ejus erga rationales creature, qui tantum dives est in misericordia, et cuius tanta est bonitas et patientiæ longanimitas, dum immensitatem carum cordis oculis intuetur, repente stupore simul et pavore percussus exclamat, subjugens:

« O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei. Quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus? Quis enim cognovit sensum Domini? (*Sap. ix.*; *Isa. xl.*; *I Cor. ii.*) aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior dedit illi, et retribuet ei? Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. Ipsi gloria in seculi D sacerdolorum. Amen. »

Nam quia superioris multa posuerat, unde questiones istæ possent fieri, quare Jacob elegit, Esau vero reprobavit, et cur alios indurat aliisque miseretur, et quare prius Judæos quam gentes elegit, et post Salvatoris adventum quare Judæos populum suum reprobavit et gentes assumpsit, rursumque circa finem saeculi cur omnem Israhel salvabit, et multitudinem gentium perire sustinebit, ne quis inde quereret solutionem unde nunquam perveniretur ad finem, prorumpit in admirationem, in qua illa non esse humanis sensibus intelligibilia ostendit. Ne quis enim quereret, quare sic salvantur cum multa alii modi salvationum sint, hoc non posse sciri per admirationem inquit Apostolus: O, in-

qult, *altitudo*, etc., ae si dicat : Hic standum est, hic humana ratio deficit, nec secreta divinæ sapientiæ penetrat, ut intelligere possit cur ita divinitus agatur de singulis, ut isti elegantur et illi reprobentur, et nunc Judei, nunc gentiles ad fidem ingrediantur. Nam o quanta est altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, qui secreto consilio suo sic disponit omnia, ut servata unicuique arbitrii libertate, et mala aliorum veritatil alii in bonum, per incredulitatem aliorum operetur aliorum salutem. Tanta est hæc altitudo, ut exsuperet omnem sensum, quia educit super omnia in obscuritatem omnem intellectum et omnem rationem. Et hæc altitudo est divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei; magnas enim divitias habet sapientia et scientia ejus, quæ novit omnia et sapienter disponit omnia (*Sap. viii*). Sapientia de divinis et spiritualibus dicitur, scientia de humanis atque corporalibus. Est enim sapientia in Deo, et de ipso et de Anglis, atque de omnibus supercoelestibus creaturis, quoniam has præter ipsum Deum nemo perfecte cognoscit. Neque enim vel ipsi angeli seipso perfecte cognoscunt, in quantum Deus illos perfecte intelligit usque ad plenum. Scientia quoque de omnibus humanis et mundanis rebus est in eo perfecta. Per hanc sapientiam et scientiam gubernat et disponit ipse sapienter omnia coelestia et terrena, licet nos absconditas causas operum ejus ignoremus. Juxta beatum Gregorium, publica sapientiæ supernæ sunt opera, cum omnipotens Deus regit quos creat, perficit bona quæ inchoat, et aspirando adjuvat quos visitationis suæ lumine illustrat. Cunctis enim liquet quia ipse perficit quod ipse ex munere suæ benignitatis inchoavit. Secreta vero sapientiæ supernæ sunt opera, cum Deus quos creavit deserit; cum bona quæ præveniendo cœperat, nequaquam prosequendo consummat; cum claritate nos sue illustrationis illuminat, et tamen permissis carnis temptationibus, tenebris cæcitatibus pulsat; cum dona quæ contulit minime custodit; cum et mentis nostræ ad se desideria excitat, et tamen occulto judicio difficultatem nostræ imbecillitatis angustat. Quæ minirum secreta ejus sapientiæ pauci valent inquirere, sed nullus invenire. Quia quod super nos de nobis ab immortali sapientia non injuste disponitur, justum profecto est ut a nobis adhuc mortalibus ignoretur. Sed hæc ipsa sapientiæ illius secreta conspicere uteunque, jam incomprehensibilitatis ejus est potentiam videre, quia dum in ipsa consiliorum ejus inquisitione deficimus, deficiente verius discimus quem timeamus. Ad hæc igitur sapientiæ illius secreta se extendens Apostolus, ait : *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei ! Mira est enim celitudo tantarum divitiarum divinæ sapientiæ et scientiæ, quam nihil latere potest vel effugere, sed ipsa uno intuitu conspicit omnia, et virtute sua omnipotentia continent universa. O quam incomprehensibilitia sunt judicia ejus, id est, dispositiones de omnibus rebus, et investigabiles viae ejus, per quas am-*

A bulat in cunctis operibus suis, quoniam judicia ejus, quibus unamquamque animam atque omnem natum rationalem dispensat, penetrare nemo sufficit; nec vias ejus quibus providenter incedit, investigare quispiam valet, id est nec homo, nec angelus. Valde ergo parvum sensum habemus ad discutiendam justitiam judiciorum ejus, ad discutiendam gratiam gratuitam nullis præcedentibus meritis, non inquam quæ nou tam movet, cum præstatur indignis, quam cum æque indignis aliis denegatur. Viae autem ejus investigabiles illæ sunt, de quibus in Psalmo canitur : « Universæ viae Domini misericordia et veritas (*Psal. xxiv*). » Misericordia igitur et veritas ejus investigabiles sunt, quia cuius vult miseretur, non justitiæ, sed misericordiæ gratia; et quem vult obdurat, non iniquitate, sed veritate vindictæ. Per has enim vias venit ad omnes, et investigari non potest cur ad hunc veniat per viam misericordiæ, ad illum vero per viam veritatis vel justitiæ. Nulla enim creatura perscrutari valet cur ipse misereatur huic potius quam illi. Vere sapientia et scientia ejus est mirabilis, et judicia ejus in comprehensibilia. Nam quis cognorit sensum Domini in sapientia et scientia ? Id est quis perfecte novi secreta sensus illius? quis arcanorum mentis ejus fuit conscius ? Nullus, aut quis consiliarius ejus fuit in dispositione rerum, cuius consilio aliquid ageret, vel qui ejus consilium sciret ? nullus. Hic versus ex libro Isaiae sumptus est, cuius auctoritate probat Apostolus non debere talia investigari ab hominibus, quæ etiam propheta se ignorare demonstrat. Si quis novit consilium alterius, vel per hoc novit quod ipse consultus, id est interrogatus sibi dedit, vel quia quod ille invenit, sibi revelavit. Quare nulli datur scire occultum Dei consilium, cum ipse nec aliquem consuluerit, nec inventum alicui revelaverit. Nam sicut sensus ejus non potest cognosci, ita consilium ejus non potest sciri. Quis fuit consiliarius ejus : aut quis prior dedit illi quidquam, et per hoc retribuetur ei ab ipso ? Nullus, quia ipse prævenit omnes. Hoc probat investigabiles esse vias ejus, quia cum sit initium omnium bonorum, investigari non potest cur ipse aliis gratiam suam gratuito munere tribuat, et aliis non tribuat, sicut cernimus factum in Jacob et Esau. D Quis prior dedit illi, et retribuetur ei ? Id est quis prior fecit aliquid boni sine Deo, cuius bonitatis est etiam quod sumus et vivimus ? Nullus enim Deum meritis antecessit, ut tenere eum quasi debitorem possit ; sed ipse potius omnes, ut dictum est, sua gratia prævenit, ut subsequi possint eorum bona opera. Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. Et ipsum igitur initium fidei nostræ ex ipso est ; neque enim hoc excepto ex ipso sunt cetera. Ex ipso sunt omnia, id est bona voluntas et bona actio et omnes nature. Neque enim ex ipso sunt peccata, quæ naturaliter subsistentia non sunt, sed bene conditam substantiam vitiant. Ex ipso autem, non hoc significat quod de ipso. Quod enim de ipso est, potest dici ex ipso; non autem omne quod ex

ipso, recte dicitur de ipso. Ex ipso enim cœlum et terra, quia ipse fecit ea; non autem de ipso, quia non de substantia sua. Sicut aliquis homo si generet filium et faciat domum, ex ipso filius et ex ipso domus, sed filius de ipso, domus de terra et ligno. Sed hoc ideo quia homo est qui non potest aliquid etiam de nihilo facere. Deus autem ex quo omnia, et per quem omnia, et in quo omnia, non opus habet aliqua materia, quam ipse non fecerat, adjuvari potentiam suam, et ideo cuncta fecit de nihilo. Ex ipso potest intelligi ex Patre omnia; et per ipsum, per Filium omnia; et in ipso, in Spiritu sancto omnia. Per has præpositiones, *ex*, *per*, *in*, ostenditur diversitas personarum; per idem pronomen quod est ipse, designatur identitas substantiæ, dum dicitur, ex ipso et per ipsum et in ipso. Nec solum eadem substantia Patris et filii et Spiritus sancti, sed et æqualitas per hoc demonstratur, et tota Trinitas omnia creasse et continere declaratur. Et ideo *ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.* Dicendo ter, ipsum, distinxit, ut diximus, personas; et subjungendo, ipsi gloria, non divisit substantiam. Possumus et absque personarum distinctione hæc de eodem, qui est Trinitas, intelligere. Sic enim exponit Ambrosius. Quid est ex ipso? Quod ipsius voluntate natura omnium sit, et ipse sit auctor omnium quæ esse cœperunt. Per ipsum, quid est? Quia per ipsum institutio et perseverantia omnibus impertita videtur. In ipso quid est? Quia omnia admirabili quodam desiderio et inenarrabili amore auctorem vitæ et ministratorem gratiae suæ ac muneric intuentur, secundum quod scriptum est: « Oculi omnium in te sperant, et aperies manum tuam, et implebis omnem animam bona voluntate (*Psal. cxliv.*). » Et quoniam ita sunt ex ipso, et per ipsum et in ipso omnia, idcirco ipsi gloria in sæcula. Illi autem nolunt ut sit ipsi gloria in justificandis impiis gratuita gratia, qui ejus ignorantes justitiam, volunt suam constituere, ut sui meriti præcedat aliquid, quasi priores volentes dare ut retribuantur eis ab illo, et sua putantes præire merita ad illum ex quo omnia.

CAPUT XII.

« Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibatis corpora vestra hostiam viventem, « sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. »

Ab hoc loco incipit moralis admonitio post tractatum legis et fidei, ac naturam Judaici populi et gentilis. Cum enim per omnem textum hujus epistolæ in superioribus docuisset Apostolus, quomodo a Judaicis ad gentes, a circumcisione ad fidem, a littera ad spiritum, ab umbra ad veritatem, ab observantia carnali ad spiritalem, religionis summa translata sit, et haec ita futura propheticis ostendisset vocibus designata, jam nunc spiritales observantie hujus, ad quam cultus Dei ritum docuit esse translatum, aggreditur mores et statuta sancire, et ad bonam vitam utrumque simul populum monere. Nuncusque enim ostensum est, ne alter adversus alterum su-